CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO REQUERIMENTO Nº, DE

2025

(Do Sr. PAULO BILYNSKYJ)

Requer  o  aditamento ao  Requerimento  n°
42/2025,  para  inclusão  de  palestrantes  na
audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário, seja aprovado o presente Aditamento ao Requerimento n° 42/2025,
aprovado  no  âmbito  dessa  comissão,  no  dia  17  de  Junho  de  2025,  para
inclusão de palestrante em audiência pública, convidando o Sr. Pietro Cardia
Lorenzoni, diretor-jurídico da Associação Nacional de Jogos e Loterias (ANJL).

.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  Nacional  de  Jogos  e  Loterias  (ANJL)  congrega  as
principais empresas que atuam de forma regular no setor de jogos e loterias,
possuindo, portanto, representatividade técnica e institucional para contribuir de
maneira qualificada com o debate.

Ressalte-se que a referida Associação firmou Acordo de Cooperação
Técnica com o Ministério da Justiça e Segurança Pública e com a Agência
Nacional  de  Telecomunicações  (ANATEL),  com  o  objetivo  de  auxiliar  no
combate ao mercado ilegal de apostas. Além disso, a entidade vem mantendo
tratativas  com  o  Banco  Central  do  Brasil  e  outras  instituições  financeiras,
buscando  impedir  que  operações  bancárias  sejam  utilizadas  para  viabilizar
sites ilegais de apostas.

Diante  de  sua  atuação  estratégica  e  de  sua  contribuição  efetiva  na
construção de um ambiente  regulatório  seguro  e responsável,  a  inclusão é
medida que se impõe, de modo a enriquecer o debate e oferecer subsídios
técnicos e práticos à formulação de políticas públicas sobre o tema.

*C
D2

56
95

86
12

00
0*

RE
Q

 n
.9

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

5
16

:3
0:

35
.2

10
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256958612000

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, de outubro de 2025.

Deputado Paulo Bilynskyj

PL - SP

*C
D2

56
95

86
12

00
0*

RE
Q

 n
.9

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

5
16

:3
0:

35
.2

10
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256958612000